
 

 

 

Circolare n.27 del Rettore Dirigente Scolastico 

 

Al personale docente  

Al personale educativo 

Agli alunni 

Ai genitori 

Alla DSGA 

All’Albo dell’Istituto/ sito web 

Bacheca Argo 

Oggetto: Sospensione delle attività didattiche 

 

Come da Ordinanza Commissariale N°: 634/2025, emessa in data 26/10/2025, si comunica la sospensione delle 

attività didattiche della scuola per l’intera giornata di lunedì 27 /10/2025. 

 

In allegato il testo dell’Ordinanza Commissariale N°634/2025. 

 

        IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Attilio LIETO 
                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  





Comune di Avellino

ORGANI POLITICI

Ordinanza Commissariale N°: 634/2025

Commissario Prefettizio: GIULIANA PERROTTA

OGGETTO: Sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado site nel 
Comune di Avellino



OGGETTO: Sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado site
nel Comune di Avellino.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO

- il d.lgs. n 267 del 2000 "Testo Unico degli Enti Locali" con particolare riferimento all'art. 54,
comma  4,  che  attribuisce  al  Sindaco,  quale  ufficiale  del  Governo,  il  potere  di  adottare
provvedimenti  contingibili  e  urgenti  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

-  l’art.  50,  comma  5,  che  attribuisce  al  Sindaco  le  competenze  in  materia  di  ordinanze
contingibili  e  urgenti  in  caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere
esclusivamente locale; 

- il d.lgs. n. 1/2018, recante il "Codice di protezione civile" e in particolare l'art.3, comma 1, lett.
c), che individua il Sindaco quale Autorità di protezione civile e l'art. 6, comma 1, che definisce
le attribuzioni della predetta Autorità;

- l’art. 12 del d. lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile), che disciplina le
funzioni del Sindaco nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile e le attribuzioni
per le attività di prevenzione, preparazione, gestione e superamento dell'emergenza;

-  la  Legge  Regionale  della  Campania  22  maggio  2017,  n.  12  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  recante  "Sistema  di  protezione  civile  in  Campania",  che  disciplina  il  sistema
regionale di protezione civile e le funzioni degli enti territoriali.

CONSIDERATO 

- che nel periodo compreso tra il 24/10/2025 ed il 25/10/2025 si sono registrate varie scosse di
terremoto nel territorio comunale di Avellino e nelle aree limitrofe;

-  che,  al  fine  di  garantire  la  pubblica  e  privata  incolumità,  si  rendono  necessarie  verifiche
strutturali e di sicurezza sugli edifici scolastici presenti sul territorio comunale.

RITENUTO opportuno, in via precauzionale, disporre la sospensione per l’intera giornata di
lunedì 27 ottobre 2025 delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul
territorio comunale, compresi asili nido e scuole private.

RAVVISATA l'urgenza e l'indifferibilità dei provvedimenti da assumere.

VISTI  gli esiti delle riunioni tenutesi nell’ambito del Centro Coordinamento Soccorsi (CCS)
presso la Prefettura di Avellino.



ATTESO che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, ai sensi dell'art. 54, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  adotta  con  atto  motivato  e  nel  rispetto  dei  principi  generali
dell'ordinamento, provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli  che  minacciano  l'incolumità  pubblica  e  diretti  a  tutelare  l'integrità  fisica  della
popolazione.

ORDINA

1. la  sospensione   delle  attività  didattiche  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  pubbliche  e
private, site nel Comune di Avellino, compresi gli asili nido per l'intera giornata di LUNEDÌ
27/10/2025;

2. il  divieto di accesso   a tutti i  plessi scolastici del territorio comunale per la giornata sopra
indicata,  fatta  eccezione  per  il  personale  tecnico  incaricato  delle  verifiche  di  agibilità  e
sicurezza, per il personale dell'Ufficio Tecnico Comunale, per le Forze dell'Ordine e per il
personale di Protezione Civile nell'esercizio delle proprie funzioni e per i tecnici incaricati
dagli Istituti Scolastici in adempimento del D.lgs. 81/2008.

DISPONE

che la  presente Ordinanza sia  pubblicata  nelle  forme di rito  all’albo pretorio e  sul  sito  web
dell’Ente nonché trasmessa alla Prefettura di Avellino, alla Questura di Avellino, al Comando
Provinciale dei Carabinieri, al Comando dei Vigili del Fuoco e al Comando di Polizia Locale.

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso al competente TAR Campania
entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all’Albo  Pretorio  del  Comune
oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  decorrenti  dal
medesimo termine. 

Il Commissario Straordinario 
  Dott.ssa Giuliana Perrotta




